Ne HanmeHoBaHue

AVCUNMNNHDI
(no YyebHOMY NnaHy)
1 Kblproel3cKUi f3blK
2 Pycckunii a3blK
3 M HOCTpaHHbIA A3bIK
9 AHaTomMus 1 Gusnonorus

yenoBeka c OCHoOBamu
obue natonorum

OMOonM cneynanbHocT wndp 060102 «AKyLepcKoe geso»

CBEAEHWNA

06 yue6HO-MeTOANYECKOM 06ecrnedeHnUn 06pa3oBaTe/IbHON AeATETbHOCTH

Kon-Bo
cnywa
Tenemn
18

18

18

Kon-Bo
3K3.

30

30

20
15

50

17

10

PeKBU3NUTbI yuebHUKaA N ApYyrmnx
MaTepuanoB B TBEpPAOM MnepensneTte
(aBTOp, HasBaHwue, rog n3gaHue)
1.«Kbiprei3 Tunm 10-kn» 3mypanues C.,
drembepgmnes P 2007

2. “Kblprbel3 Tunum 11-kn” smypanues C.,
Jdrembepgmnes P 2007

3. “Kbiprbi3 agabuatel 10-kn” Ykyesa b.
2020x.

YyebHO-meTOANYECKOE nocobue no
PYCCKOMY A3bIKY A5 MeAULUHCKUX
Konnepxen. buwkek
MeKf.konnenx.2008

1. Mocobue No aHrNMIACKOMY A3bIKY 414
MEAMLUMHCKUX N hapMaLeBTUYECKUX
yuymnuuy.

TeinkuHa C.A. 2004

2. FpamMaTuKa aHITIMIACKOTO0 A3blKa.
Typaybaesa A.K. 2008

3. AHrno-pycckuii cnosapb

Mtiwonnep B. 2004

l1.WWBbipeB A.A. AHaTtomunga un
(hn3nonormsa 4yenoBeka c 0OCHOBaMMm
obuwei natonornuun 6-e n3g.2013

2. OxymabaeB Y.K. OxaaHTaes LW .A4.

PeKBN3NTbI 3/IEKTPOHHbIX y‘-le6HI/IKOB n

3NeKTPOHHbIX MaTepuanos (CCblsiKa)

1. MocoGue No aHFAMACKOMY A3bIKY AN

MELULUUHCKUX U (hapMaLeBTUYECKUX YUUInLY.
ToinknHa C.A. 2004https://ibooks.oshsu.kg/book/

2. FpamMaTuKa aHTNMURCKOTO A3blKa.
Typayb6aesa A.K.
2008https://ibooks,oshsu.ka/book/

3. AHIno-pycckum
cnoBanbhttps://ibooks,oshsu.kg/book/
1.AHaTomunsa yenoseka ATJIAC 1
aBTop: I.J1.bunuu, B.A.Kp>XaHOBCKU

https://ibooks.oshsu.kabook/?le=1&id parent=I

170&idl1=4&id4=#books00004


https://ibooks.oshsu.kg/book/
https://i
https://i

10

11

12

13

14

dapmakonorua 95

OCHOBbI CECTPUHCKOTO
aena

CemeliHaa MeguumnHa

Tepanusa

Xupyprusa

27

50

22

44

10

48

12

28

29
28

«KWIWMNUHUH aHAaTOMUACHI,
hU3NONOTUACHI, XKaHa NaTanormacol

3. Anpawykypos bl.A., WaknmkKynosa
M.A. “Apgam aHaTomuace” 2018

4. Kapumosa L.C., CtaHb6aeB O.T.
“AfLaM JeHeCUHUH Ty3ynywy” 2013
5.bepkmamaTos W.T. “Tamak cuuunpyy
CUCTEMACbIHbIH aHaTOMMUACHI XaHa
natanornacel”

TB.C.HabaHoBa dapmakonorus

2009r

2.B.B.Maiickuin, B.K.Mypatos
«®apMakonorus ¢ peuentypoi»

19861

3.0.A. XapkeBu4y. «®apmakonorums c
obuieli peyenTtypoi» 20HOTr

4. M.[. MalWlKOBCKUA. «JleKapCTBEHHbIe
cpepctBa» Yactb 1,2 1985r

Capbarbiwesa H.M. 2012
“CeCcTpUHCKoOe
peno:thunocodusa,counmonorna, Teopus,
npaktuka”

«lMponefeBTUKA BHYTPEHHUX 60Ne3Hel»
noj pegakuunei g-pa mef. Hayk, npod.
M.C. Mongo6aeBoin buwkek-2009
Mwnkonkun B.N., OByapeHko C.N. *
BHyTpeHHMne 60M1€e3HN” YacTb 1, 1992
MakonkuH B.N., OBuapeHko C.N. *
BHyTpeHHNe 601e3HM” YyacTb2, 1992
1.’PYKOBOACTBO K MPaKTUYECKUM
3aHATUAM NO XUpyprun”

2. AHaTtomu4a yenoseka ATJTIAC 2

aBTop: I.J1.bununy, B.A.Kp>XaHOBCKUN
https://ibooks.oshsu.kg/book/?!g=1&id parental
170&idI1=3&id4=#books00003

3. AHaTtomunda yenoseka ATJTAC 3
aBTop: M.J1.bunny, B.A.Kp>XaHOBCKU
https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id parental
170&idI1=7&id4=#books00007

H.N. deagokoBny dapmakonorns PocToB-Ha
Aony

«®eHnke» 2001 rop
https://ibooks.oshsu.kg./book/?lg=T&id parent=T
194&id1=101&id4=2.2.81.1.9#books00102
B.C.HYab6aHoBa ®apmkonorus

YyebHas nocobusa. N3gaTenbcTBO «Bblwanwasn
wkona» 2009r
https://ibooks.oshsu.ka/book/?lg--1&id parent-1
194&id1=102&id4=2.2.81.1.9#books00103

B. . Mansapuyk, HO. @. MayTkuH «Kypc nekymni
no obu,eh xupyprumn» 2006


https://ibooks.oshsu.kg/book/
https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=l&id
https://ibooks.oshsu.kg./book/?lg=T&id
https://ibooks.oshsu.ka/book/?lg--l&id

15

16

17

[[MHekonoruns

AKylwepcTBo

MepvaTtpmsa c LeETCKUMM
MHB EKLNAMNK

12

50

19

14

10

10

CbipomaTHukoBa A.B.,bpykmaH
M.C.,1983

2. “Xupypruyeckne 60n1e3Hmn”
HectepeHko. KO.A.1983

1.3arpe6buHa B.A., TopunHoB A.M.
“I'mHekonormnsa” 1991

FbopgsaxuHa B.M.1994 “AHaubl bl K
AxywepcTBo” 8um H6acbinblWbl,Kalipa
MWTEeNMN, KowymMyanaHran

2. bogsaxuHa B./., CemeH4YeHKO
MN.6.2005 “AkywepcTBo” 4-e n3j.

3. “AKylWepcTBO U rMHeKonorua”
KpetoBa H.E., CmMupHoBa

J1.M. 19854.CnassiHoBa U .K. 4
“AKylwepcTBO U rMHekonorna” 7-e

n3pn.2014

Cokonosa H.I'., TynbuynHckaa B.4.
«Mepnatpua ¢ LETCKUMUN UHPEKLUAMU»
2013r.

https://ibooks.oshsu.ks/book/?la=1&id parent=I
196&idI=1622&id4=

3 K AiinamassiH  «I'mHekonorus» 2013
https://ibooks.oshsu.kg/book/?le=1&id mrent=I
169&id1=569&id4=
https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id parent=I
169&id 1=513&id4=

1.H. M. Wa6anoB «[etckue 6onesHn» 2009r
https://ibooks.oshsu.ks

2.T. B. Kanw;aH“lMponegeBTuKa 4eTCKUX
6one3Hell c yxoaoMm 3a aetbmMmn’2006r
https://ibooks.oshsu.ka

3.H. N. Wa6anos.”Heoatonoruna” 2004
https://ibooks.oshsu.ka

4.bopoHb6aeBa 3. K. A6gyBanuesa C.
T.”CO0PHUK KNIUHUYECKUX NPOTOKONOB MO
HeoHaTonormn” 2016 https://ibooks.oshsu.ka


https://ibooks.oshsu.ks/book/?la=l&id
https://ibooks.oshsu.kg/book/?le=l&id
https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=l
https://ibooks.oshsu.ks
https://ibooks.oshsu.ka
https://ibooks.oshsu.ka

18

19

20

21

22

23

NTaTuHCKUIA A3bIK C
MeLNLWHCKON
TepMUHONOrmnen

MH(peKLNOHHbIE 601€3HNU
Cc Kypcom BUY -
NHpekymnn,
ANUAEMUONOTUN

HepBHble 1 NCcUxmyeckue
60ne3Hn

KnuHunueckas
thapmakonorum

OCHOBbI MUKpPO6GUMONOTUH,
BUPYCONOTUU U
UMMYHONOTUM

dTnsnatpusa

16

98

13

10

44

13

1. 3neMeHTbl NaTUHCKOTO A3blKa U
OCHOBblI MEJULUHCKOW TEPMUHONOTUN.
Mopogkosa KO.N. 2008-r.

2. 1aTUHO-PYCCKO-MeAULUHCKUN
cnoBapb MegULUHCKUX TEPMUHOB
Oowry 2008

“NHGpeKLnOHHbIe 60ne3HN ¢ Kypcom BUY
- UHekynKn, anugemuonormn”
benoycosa A. K

[OyHaliyesa B. H

HepBHble U NCUXmyeckue 601e3HU ¢
OCHOBaMu MeAMLWHCKON MCUXONOTUMN»
Moposos ' B u3g. 6, 1982

lYab6aHoBa B.C. “®apmakonorua” 2009
2. Maiicknii B.B., MypaTos B.K.
“@apmakonorus c peyentypoi” 1986
1. «OCHOBbl MUKpO6GMONOTus
,BUPYCONOTNS U UMMYHONOTNA»
Mpo3opkuHa H.B

Pyb6awkunHa J1.A 2002
2.”"Mukpobuonorua”

Apambekos O.A

Bopob6bbeBa A.A 2006

IO .B.Mbinaesa

H.A. MutpathaHoBa

5.Kim Fleischer Michaelsen, Lawrence Weaver,
Francesco Branca u Aileen Robertson.
"KopMneHne u NuTaHWe TPyAHbIX AeTEN paHHero
Bo3pacTa” 2008r

https://ibooks.oshsu.kg

1. 3nemMeHTbl NaTUHCKOTO A3blKa U OCHOBbI
MEANLUHCKON TEPMUHONOTUN.

Mopopgkosa KO .M. 2008-r. https://ibooks.oshsu.ke

2. TaTMHO-PYCCKO-MEAMNLUHCKUIA cnoBapb
MEeAULUHCKUX TEPMUHOB
Owry 2008 https://ibooks.oshsu.ka


https://ibooks.oshsu.kg
https://ibooks.oshsu.ke
https://ibooks.oshsu.ka

24

25

26

28

29

30

OcHOBbI peaHnmMaTtonormn

OxpaHa penpofyKTUBHOTO
3[,0pPOBbA U NNAaHUPOBaHME
cembu

MeauunMHCKas reHeTMKa

be3onacHocCTb
XUN3HEAEATENIbHOCTU U
MeauLmnHa KatacTpog

JepmaTtoBeHeponorua

Bone3Hu 3y60B 1 MONOCTH
pTa

13

30

58

68

20

59

29

60

«Tyb6epKynés» nop ppepakuue
KaHgmnpaTta meg. Hayk b. B. KabapyxunHa
PeaHnmMaTonormsa mu UHTEHCUBHaA
Tepanus» JlobaHosa E 4 2000
1.«OCHOBbI KIMHMYECKOTo 06y4yeHUa no
penpoayKTUBHOMY 340poBblo» 2004
2.»KpaTkoe pyKoBOACTBO MO
penpogyKTUBHOMY 340POBbI0 U
KOHTpauenuum» 1996-1998 2-e usg.Panl
D.Blumenthal.

1.06uwasa 6nonoruns

MamoTos C.I' 3axapos B.6 2000

2. Xannel 6uonorus

KonoHoe 0,A6abiraHnes H. XX33Hb6aeB
X 1997

3. «MeanunHCKas reHeTuKa»
TumonaHoBa E.K, 2003

AcTpe6oB E C un3g, 3-e, “besonacHocTb
XU3HEe[EeATeNbHOCTN U MefuLUHA
KaTacTtpoth” 2012

1.“OepmaTtoBeHeponorua” Tolumes T.T.,
W apmunosa M.A.,2017

2.3yauH B.N. “7 1990

3.CtyaHuunH A.A., CtoaHoB B.E.
“KOXHble N BeHepu4yeckne 6onesHn”
1984

1.TepaneBTuyeckas ctomatonorus

T.1. Ycesuy

2005 r

2.bone3Hun 3y60B : Kapuec, HeKapno3Hble
nopaxeHus, NyNbNUT, NEPUOLOHTUT.
Yy4yebHoe nocobue AnA CTYAEHTOB

1.BBefleHMe B KypCc cTOMAaTO/IOTUU
https://studfile.net

2.TepaneBTuyeckas cTomatonorna. bonesHu
3y608:

http://vmede.ore


https://studfile.net
http://vmede.ore

31

32

33

34

35

OCHOBbI peabunnTaumu
(bm3motepanus, NP K,
mMaccax)

MpaBoBoe o6ecneyeHune
npoeccnoHanbHOM
NesTeNbHOCTH

Ot Tanbmonorns

OTOpPUHONAPUHTONOTUS

MpodeccnoHanbHasn
NMCUXONOrns

37

50

28

10

12

cToMaTonormyeckmx akynbtetoB.2007r
CtomaTonoruyeckue 3aboneBaHusa u ux
npogunnakTmka.

X.I'. MypaBAHHUKOBA

2007 r

1.“dun3mnoTtepanmnd, maccax u neyebHas
huskynbTypa”,1965

2.MacblHKOB E.N. “O6Lwan
husnotepanuna”,1969

1.“MpaBoBeaeHne Kblprbi3cko
Pecnybnukn Yactb 171997

2. “MpaBoBegeHne Kbiprbi3cKoii
Pecny6numkmu Yactb 2”

3. “TpypnoBoe npaBo” [0/1eHKO
E.H.,KoBanes B.. 2000

“I'nasHble 60ne3Hn” ly6boBckas
J1.A.1986

1.ManbyyH B.T., Bo3HeceHCKU H.J/.
“BbonesHn yxa,ropna un Hoca”,1986

2. Manb4yyH B.T. “bonesHn yxa,ropnamu
Hoca”, 2000

3.”’Cpefv 3anaxoB n 3ByKOB”
MnyxHukos M .,PasaHues C. 1991
Ko3y6ék Muybaes “Apgam
ncuxonormace” 2000



