

ОПОП специальности шифр 060102 «Акушерское дело»

**СВЕДЕНИЯ
об учебно-методическом обеспечении образовательной деятельности**

№	Наименование дисциплины (по Учебному плану)	Кол-во слуша телей	Кол-во экз.	Реквизиты учебника и других материалов в твердом переплете (автор, название, год издание)	Реквизиты электронных учебников и электронных материалов (ссылка)
1	Кыргызский язык	18	30 30 20	1.«Кыргыз тили 10-кл» Өмүралиев С., Эгембердиев Р 2007 2. “Кыргыз тили 11-кл” Өмүралиев С., Эгембердиев Р 2007 3. “Кыргыз адабияты 10-кл” Үкүева Б. 2020ж.	
2	Русский язык	18	15	Учебно-методическое пособие по русскому языку для медицинских колледжей. Бишкек меңд.колледж.2008	
3	Иностранный язык	18	50 17 7	1. Пособие по английскому языку для медицинских и фармацевтических училищ. Тылкина С.А. 2004 2. Грамматика английского языка. Турдубаева А.К. 2008 3. Англо-русский словарь Мюллер В. 2004	1. Пособие по английскому языку для медицинских и фармацевтических училищ. Тылкина С.А. 2004 https://ibooks.oshsu.kg/book/ 2. Грамматика английского языка. Турдубаева А.К. 2008 https://ibooks.oshsu.kg/book/ 3. Англо-русский словарь https://ibooks.oshsu.kg/book/
9	Анатомия и физиология человека с основами общей патологии		10	1.Швырев А.А. Анатомия и физиология человека с основами общей патологии 6-е изд.2013 2. Джумабаев Ч.Ж. Джээнтаев Ш.Д.	1.Анатомия человека АТЛАС 1 автор: Г.Л.Билич, В.А.Кржановский https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=1170&id1=4&id4=#books_00004

			27 50 22 44	«Кишинин анатомиясы, физиологиясы, жана паталогиясы 3. Алдашукоров Ы.А., Шайимкулова М.А. “Адам анатомиясы” 2018 4. Каримова И.С., Станбаев О.Т. “Адам денесинин түзүлүшү” 2013 5. Беркмаматов Ш.Т. “Тамак сицируү системасынын анатомиясы жана паталогиясы”	2. Анатомия человека АТЛАС 2 автор: Г.Л.Билич, В.А.Кржановский https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=170&id1=3&id4=#books00003 3.Анатомия человека АТЛАС 3 автор: Г.Л.Билич, В.А.Кржановский https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=170&id1=7&id4=#books00007
10	Фармакология	95	6 5 1 10	1.В.С.Чабанова Фармакология 2009г 2.В.В.Майский, В.К.Муратов «Фармакология с рецептурой» 1986г 3.Д.А. Харкевич. «Фармакология с общей рецептурой» 2010г 4. М.Д. Машковский. «Лекарственные средства» Часть 1,2 1985г	Н.И. Федюкович Фармакология Ростов-на Дону «Феникс» 2001 год https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=194&id1=101&id4=2.2.81.1.9#books00102 В.С. Чабанова Фармкология Учебная пособия. Издательство «Вышэйшая школа» 2009г https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=194&id1=102&id4=2.2.81.1.9#books00103
11	Основы сестринского дела		48	Сарбагышева Н.М. 2012 “Сестринское дело:философия,социология,теория, практика”	
12	Семейная медицина		12	«Пропедевтика внутренних болезней» под редакцией д-ра мед. наук, проф. М.С. Молдobaевой Бишкек-2009	
13	Терапия		28 29	Маколкин В.И., Овчаренко С.И. “Внутренние болезни” часть1, 1992 Маколкин В.И., Овчаренко С.И. “Внутренние болезни” часть2, 1992	
14	Хирургия		28	1.”Руководство к практическим занятиям по хирургии”	В. И. Малярчук, Ю. Ф. Пауткин «Курс лекций по общей хирургии» 2006

		12	Сыромятникова А.В.,Брукман М.С.,1983 2. “Хирургические болезни” Нестеренко. Ю.А.1983	https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=196&id1=1622&id4=
15	Гинекология	50	1.Загребина В.А., Торчинов А.М. “Гинекология” 1991	Э К Айламазян «Гинекология» 2013 https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=169&id1=569&id4=
16	Акушерство	19 9 14 10	1.Бодяжина В.И.1994 “Аначылык Акушерство” 8чи басылышы,кайра иштелип, кошумчаланган 2. Бодяжина В.И., Семенченко И.Б.2005 “Акушерство” 4-е изд. 3.“Акушерство и гинекология” Кретова Н.Е., Смирнова Л.М.19854.Славянова И.К. 4 “Акушерство и гинекология” 7-е изд.2014	https://ibooks.oshsu.kg/book/?lg=1&id_parent=169&id1=513&id4=
17	Педиатрия с детскими инфекциами	10	Соколова Н.Г., Тульчинская В.Д. «Педиатрия с детскими инфекциями» 2013г.	1.Н. П. Шабалов « <u>Детские болезни</u> » 2009г https://ibooks.oshsu.kg 2.Т. В. Капитан“Пропедевтика детских болезней с уходом за детьми”2006г https://ibooks.oshsu.kg 3.Н. П. Шабалов.”Неоатология” 2004 https://ibooks.oshsu.kg 4.Боронбаева Э. К. Абдувалиева С. Т.”Сборник клинических протоколов по неонатологии” 2016 https://ibooks.oshsu.kg

					5.Kim Fleischer Michaelsen, Lawrence Weaver, Francesco Branca и Aileen Robertson. "Кормление и питание грудных детей раннего возраста" 2008г https://ibooks.oshu.kg
18	Латинский язык с медицинской терминологией	16 98	1. Элементы латинского языка и основы медицинской терминологии. Городкова Ю.И. 2008-г. 2. Латино-русско-медицинский словарь медицинских терминов ОшГУ 2008	1. Элементы латинского языка и основы медицинской терминологии. Городкова Ю.И. 2008-г. https://ibooks.oshu.kg 2. Латино-русско-медицинский словарь медицинских терминов ОшГУ 2008 https://ibooks.oshu.kg	
19	Инфекционные болезни с курсом ВИЧ – инфекции, эпидемиологии	13	"Инфекционные болезни с курсом ВИЧ – инфекции, эпидемиологии" Белоусова А. К Дунайцева В. Н		
20	Нервные и психические болезни	10	Нервные и психические болезни с основами медицинской психологии» Морозов Г В изд. 6, 1982		
21	Клиническая фармакология	44 5	1.Чабанова В.С. "Фармакология" 2009 2. Майский В.В., Муратов В.К. "Фармакология с рецептурой" 1986		
22	Основы микробиологии, вирусологии и иммунологии	6 13	1.«Основы микробиология ,вирусология и иммунология» Прозоркина Н.В Рубашкина Л.А 2002 2."Микробиология" Адамбеков Д.А Воробьева А.А 2006		
23	Фтизиатрия	5	Ю.В.Пылаева Н.А. Митрафанова		

				«Туберкулёт» под редакцией кандидата мед. наук Б. В. Кабарухина	
24	Основы реаниматологии		5	Реаниматология и интенсивная терапия» Лобанова Е.Д. 2000	
25	Охрана репродуктивного здравья и планирование семьи		4 4	1. «Основы клинического обучения по репродуктивному здоровью» 2004 2. »Краткое руководство по репродуктивному здоровью и контрацепции» 1996-1998 2-е изд. Paul D. Blumenthal.	
26	Медицинская генетика		30 58 68	1. Общая биология Мамотов С.Г. Захаров В.Б. 2000 2. Жалпы биология Колонов О, Абдыганиев Н. Жээнбаев Ж 1997 3. «Медицинская генетика» Тимолянова Е.К., 2003	
28	Безопасность жизнедеятельности и медицина катастроф		20	Ястребов Г.С. изд, 3-е, «Безопасность жизнедеятельности и медицина катастроф» 2012	
29	Дерматовенерология		1 59 29	1. «Дерматовенерология» Тойчиев Т.Т., Шарипова М.А., 2017 2. Зудин Б.И. «» 1990 3. Студницин А.А., Стоянов Б.Г. «Кожные и венерические болезни» 1984	
30	Болезни зубов и полости рта	13	3 60	1. Терапевтическая стоматология Т.Л. Усевич 2005 г 2. Болезни зубов : кариес, некариозные поражения, пульпит, периодонтит. Учебное пособие для студентов	1. Введение в курс стоматологии https://studfile.net 2. Терапевтическая стоматология. Болезни зубов: http://vmede.org

				стоматологических факультетов.2007г	
		37		Стоматологические заболевания и их профилактика. Ж.Г. Муравянникова 2007 г	
31	Основы реабилитации (физиотерапия, ЛФК, массаж)	2	8	1.“Физиотерапия, массаж и лечебная физкультура”,1965 2.Пасынков Е.И. “Общая физиотерапия”,1969	
32	Правовое обеспечение профессиональной деятельности	7	6	1.“Правоведение Кыргызской Республики Часть 1”1997 2.“Правоведение Кыргызской Республики Часть 2” 3. “Трудовое право” Голенко Е.Н.,Ковалев В.И. 2000	
33	Офтальмология	50		“Глазные болезни” Дубовская Л.А.1986	
34	Оториноларингология	28	10	1.Пальчун В.Т., Вознесенский Н.Л. “Болезни уха,горла и носа”,1986 2. Пальчун В.Т. “Болезни уха,горла и носа”, 2000 3.”Среди запахов и звуков” Плужников М.,Рязанцев С. 1991	
35	Профессиональная психология	12		Козубек Минбаев “Адам психологиясы” 2000	